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KONTROLLIN DHE MONITORIMIN NE VEPRIMTARINE MINERARE TE
PERPUNIMIT PER OPERACIONET E SELEKSIONIMIT, THYERJES,
FRAKSIONIMIT, PASURIMIT DHE PROCESEVE METALURGJIKE PER
GRUPIN E MINERALEVE METALORE E NDERTIMOR

N& mbéshtetje t€ nenit 102 pika 4, t€¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé. t& ligjit nr
10304, daté 15.07.2010 “Pér sektorin minerar t& Republikés sé Shqipérisé™, t& ndryshuar, dhe
Vendimit t¢ Késhillit & Ministrave Nr. 547, daté 09.08.2006 “Pér krijimin e Agjencisé
Kombétare t&€ Burimeve Natyrore™, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1- T& gjitha fabrikat e pasurimit, metalurgjité, impiantet e thyerjes, fraksionimit dhe
seleksionimit duhet t&¢ mbajné dokumentacion t& rregullt pér té gjitha proceset e
pérpunimit té mineralit, treguesit sasior dhe cilésor t& mineralit t& papérpunuar dhe té
pérpunuar.

2- Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore kryen kontrollin pér:

a- Realizimin e treguesve cilésor dhe sasior, té treguesit té rikuperimit t& koncentratit
pér fabrikat e pérpunimit t¢ mineraleve metaloré, rikuperimin dhe treguesit
sasiore e cilésor té ferro-kromit pér uzinat e shkrirjes sé mineralit, si dhe sasiné e
produkteve t& prodhuara, pér grupin e mineraleve ndértimoré:

b- Pérputhshmériné e sasive t&€ produkteve té shitura dhe treguesve cilésoré té
mineralit t€ pérpunuar, sipas faturave tatimore, me raportimet ¢ béra né Aneksin
1, t& kétij urdhri pér mineralet metalorég;

c- Ményrén e depozitimit t&€ mbetjeve;
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d- Ruajtjen e shéndetit dhe jetés sé& njerézve
e- Skemén e trajtimit t& ujrave dhe pluhurit me qéllim plotésimin e standarteve
ligjore t& mbrojtjes sé mjedisit.

Subjektet g€ ushtrojné veprimtaring minerare t& pérpunimit, ¢do vit, brenda 30 ditéve
t& vitit pasardhés, duhet t& dérgojné online (portali: raport.akbn.gov.al) prané
institucionit t&¢ AKBN-s&, informacionin vjetor t& veprimtarisé minerare (&
pérpunimit. Formati i informacionit vjetor pér veprimtariné minerare t& pérpunimit té
realizuar nga zotéruesit e lejeve minerare t& shfrytézimit, pér operacionet e
seleksionimit, thyerjes, fraksionimit, pasurimit, dhe proceseve metalurgjike t&
mineraleve metalore dhe t& ndértimit, duhet t& jeté né pérputhje me formatin e
pérshkuar né aneksin 1, té kétij urdhri.

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore t& udhézojé subjektet mbi ményrén e
plotésimit t& formularéve dhe raportimeve online té informacioneve.

Ngarkohet Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Agjencia Kombétare e
Burimeve Natyrore pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.

ZEVENDESKRYEMINISTER
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ANEKSI 1

FORMATI I INFORMACIONIT VIETOR PER VEPRIMTARINE MINERARE TE
PERPUNIMIT QE DERGOHET ONLINE NiE AKBN NGA ZOTERUESIT E LEJEVE
MINERARE TE SHFRYTEZIMIT PER OPERACIONET E SELEKSIONIT,
THYERJES, FRAKSIONIMIT, PASURIMIT DHE METALURGJISE, PER GRUPIN E
MINERALEVE METALORE, JO METALORE, TE NDERTIMIT, BITUMET DHE
QYMYRET

Raporti financiar dhe teknik duhet t& dérgohet online (portal:raport.akbn.gov.al) prané AKBN- s&
¢do vit jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga pérfundimi i vitit pérkatés kalendarik vjetor.

Shogéria

Objekti ku zhvillohet aktiviteti

Periudha raportuese Viti

Formati i tabelés informuese vjetore:

Nr | Emértimi Njésia | Parashkrimi | Realizimi | %
1 | Pérpunim minerali né fabrika pasurimi
dhe impiante pérpunimi
Sasia e mineralit qé pérpunohet ton
Pérmbatja e metalit né mineralin qé %
pérpunohet
Pérmbaijtja e H20 né mineralin qé % _
pérpunohet }
Sasia e mineralit t& pérpunuar ton '
(koncentrati)
Pérmbaijtja e metalit né mineralin e %
pérpunuar
Pérmbajtja e H20 né mineralin e %
pérpunuar
Sasia e mbetjeve qé del nga pérpunimi ton
Pérmbaijtja e metalit né mbetje %
Koeficenti i rikuperimit % N
2 | Pérpunimi i mineralit né metalurgji
Sasia e mineralit ose koncentratit gé ton
pérpunohet




Pérmbatja e metalit né mineralin ose
koncentratit qé pérpunohet

%

Pérmbaijtja e H20 né mineralin ose
koncentratit qé pérpunohet

%

Sasia e mineralit té pérpunuar ton
(ferrokrom)

Pérmbajtja e metalit né mineralin e %
pérpunuar (ferrokrom)

Pérmbajtja e H20 né mineralin e %
pérpunuar (ferrokrom)

Sasia e mbetjeve gé del nga pérpunimi ton
Pérmbajtja e metalit né mbetje %
Koeficenti i rikuperimit %
Pérpunimi mineraleve ndértimor me
thyerje-fraksionim

Sasia e mineralit qé pérpunohet ton
Sasia e mineralit té pérpunuar ton




